
 

Decreto Dirigenziale n. 360 del 20/12/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 2 - Competenze per l'ecosistema dell'innovazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FSE 2014-2020 ASSE III, OB. SP 14, AZIONE 10.4.2 - 10.4.3-10.4.4

AVVISO PUBBLICO: - MISURE DI RAFFORZAMENTO DELL'ECOSISTEMA INNOVATIVO

DELLA REGIONE CAMPANIA - DD N. 329 DEL 23/10/2019 - BURC N. 63 DEL 24-10-2019 -

RETTIFICA DEL DECRETO DIRIGENZIALE N. 202 DEL 09/07/2021 RELATIVAMENTE

AGLI ALLEGATI N. 1 E N. 3. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 118 del  27 Dicembre 2021



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a) il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 272 del 30 dicembre 2016 ha assegnato al
Direttore  Generale  per  l'Università,  la  Ricerca  e  l'innovazione  la  funzione  di  Responsabile
dell'Obiettivo Specifico 14 nell'ambito del POR FSE 2014-2020, Asse III, Priorità di investimento
10 III; 

b) con il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale n.  15 del  24/01/2019  è stato conferito
l’incarico di  Dirigente pro-tempore della “Direzione Generale Università  Ricerca Innovazione”,
all'Ing. Vito Merola;

c) con il Decreto n. 59 del 26/03/2019 è stata conferita la delega al Dirigente pro tempore della
U.O.D. 50.10.02 Avv. De Bitonto Raffaele, la gestione delle attività rientranti  nelle funzioni di
Responsabile dell'Obiettivo Specifico 14: “Accrescimento delle competenze della forza lavoro e
agevolazione  della  mobilità,  dell'inserimento/reinserimento  lavorativo”  del  PO FSE Campania
2014-2020;

d) con la D.G.R. n. 475 del 27/11/2017, si è stabilito di programmare interventi di animazione e
scouting,  idea  generation  e-business  acceleration  finalizzati  al  rafforzamento  della  capacità
imprenditoriale della Campania, ad opera di Università, Incubatori d’impresa, centri di ricerca e
mondo produttivo locale, per un valore complessivo pari a euro 4.000.000 a valere sul PO FSE
Campania 2014/2020, Priorità di investimento 10iii, Obiettivo 14, azioni 10.4.2, 10.4.3 e 10.4.4;

e) con il Decreto Dirigenziale n 329 del 23/10/2019 si è approvato l’Avviso “Misure di rafforzamento
dell'ecosistema  innovativo  della  regione  Campania”  -  a  valere  sul  POR  Campania  FSE
2014.2020 - asse III - obiettivo specifico 14;

f) con il Decreto Dirigenziale n. 84 del 06/03/2020 pubblicato sul BURC N. 23 DEL 09.03.2020 è
stata nominata la commissione di valutazione;

g) con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  3  del  21/01/2021  è  stata  approvata  la  graduatoria  dell’avviso
pubblico  “Misure  Di  Rafforzamento  Dell'ecosistema Innovativo  Della  Regione Campania”  -  A
Valere Sul POR Campania FSE 2014/2020 - Asse III - Obiettivo Specifico 14- D.D. n. 329 Del 23-
10-2019 BURC N. 63 Del 24-10-2019;

h) con il Decreto Dirigenziale n. 154 del 24/05/2021 si è rettificata la graduatoria precedentemente
approvata con D.D. n. 3 del 21/01/2021, limitatamente agli elenchi dei progetti ammissibili ma
non  finanziabili  per  esaurimento  delle  risorse  disponibili  (Allegato  n.  2)  e  dei  progetti  non
ammessi a finanziamento con le indicazioni delle relative motivazioni (Allegato n. 3);

i) con la D.G.R. n. 235 del 01/06/2021 si sono programmate le economie maturate dalla procedura
POR Campania Fse 2014-2020 Asse III Obiettivo Specifico 14 Azione 10.4.7, D.D. N. 265 Del
15/12/2016 “Erasmus Plus -Mobilità  Individuale in  Campania-Borse di  Mobilità  per  Studenti”,
incrementando la dotazione finanziaria dell’intervento “Misure di rafforzamento dell'ecosistema
innovativo della regione Campania”, di cui alla DGR n. 745 del 27/11/2017, per € 937.865,40 sul
POR Campania FSE 2014/2020 Asse III - Obiettivo Specifico 14 Az. 10.4.2, 10.4.3 e 10.4.4;

j) con il Decreto dirigenziale n. 202 del 09/07/2021 si è proceduto allo scorrimento della graduatoria
in esecuzione alla DGR n. 235 del 01/06/2021, con la quale sono stati programmati ulteriori €
937.865,40 sul  POR Campania  FSE 2014/2020 Asse III  -  Obiettivo  Specifico  14 Az.  10.4.2,
10.4.3 e 10.4.4.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 118 del  27 Dicembre 2021



k) tra  i  progetti  approvati  con il  suddetto  decreto  risulta  anche quello  presentato  da Campania
Newsteel Srl “RIS 3 START UP ACCELLERATOR”;

l) con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  191  del  28/06/2021  è  stato  nominato  quale  Responsabile  del
Procedimento la dott.ssa Annamaria Bordini in sostituzione del dott. Giuseppe Attanasio per il
raggiungimento dei limiti degli anni di servizio.

CONSIDERATO CHE:

a) con  la  nota  prot.  n.  PG/2021/461990  del  20/09/2021  Campania  Newsteel  Srl  ha  chiesto  di
modificare l'esecuzione della proposta progettuale attraverso il subentro di Fondazione Idis - Città
della Scienza, in quanto la società si  trovava in liquidazione volontaria,  così come risulta dai
controlli effettuati dall’ufficio;

b) l’ufficio ha chiesto parere all’avvocatura circa la possibilità di variare un partner di progetto, fra la
pubblicazione della graduatoria  definitiva e il  decreto di  ammissione a finanziamento, con un
soggetto altrettanto qualificato, in considerazione del fatto che il soggetto da sostituire si trova in
uno  stato  di  liquidazione  volontaria  subentrato  dopo  la  presentazione  della  domanda  di
finanziamento;

c) l’Avvocatura regionale con nota prot. n. 0519560 del 20/1072021 si è espressa in termini negativi
alla proposta avanzata dalla suddetta società;

d) con  la  nota  prot.  n.  563418  del  12/11/2021  è  stato  comunicato  alla  suddetta  società  che  il
progetto presentato non poteva più essere ammesso a finanziamento  per l’assenza di uno dei
requisiti di ammissibilità previsti dall’art n. 3 dell’avviso.

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:

a) il  progetto  “SISTEMIS”  presentato  dalla  Apl-Lavoro  Network  –  Rete  del  Valore  Scarl  risulta
inserito  nell’allegato n.  3 del  Decreto Dirigenziale n. 3 del  21/01/2021,  e cioè nell’elenco dei
progetti non ammissibili al finanziamento, in quanto nella domanda presentata in data 20/12/2019
non era stata  allegata la  dichiarazione a costituirsi  nella forma dell'ATS di  cui  al  punto n.  6
dell'allegato A (domanda di partecipazione) prevista a pena di esclusione dall'art n. 3 comma iii
dell'Avviso;

b) con la nota prot.  n.  546524 del 04/11/2021 è stato comunicato alla DG 50.10 l’accoglimento
dell’istanza del ricorso presentato al TAR Campania dalla Apl-Lavoro Network – Rete del Valore
Scarl,  che ha  chiesto  la  sospensione  dell'efficacia  del  D.D.  n.  3/2021  di  approvazione  della
graduatoria  dell’avviso  pubblico  “Misure  Di  Rafforzamento  Dell'ecosistema  Innovativo  Della
Regione Campania” - a valere Sul POR Campania FSE 2014/2020 - Asse III - Obiettivo Specifico
14- DD N. 329 Del 23-10-2019 BURC N. 63 del 24-10-2019;

c) con  la  nota  prot.  n.  548520  del  05/11/2021  il  responsabile  del  procedimento  ha  chiesto  al
presidente  della  Commissione  di  valutazione  nominata  con  il  D.D.  n.  84  del  06/03/2020  di
riconvocare  la  commissione  per  la  valutazione  del  progetto  presentato  con  l’attribuzione  del
relativo punteggio;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 118 del  27 Dicembre 2021



d) la commissione in data 18/11/2021 in ottemperanza dell’ordinanza del TAR Campania III sezione
n. 01375 del 13/10/2021 ha proceduto alla valutazione del progetto “SISTEMIS”, presentato dal
soggetto capofila Apl Lavoro Network - Rete del Valore Scarl;

e) con nota  n.  VE 1225  del  13/12/2021 è  stato  acquisito  il  verbale n.  12 del  18/11/2021 della
Commissione di Valutazione con i risultati della valutazione effettuata a seguito dell’ordinanza del
TAR Campania inerente al progetto presentato dal Apl Lavoro Network – Rete del Valore Scarl,
che,  totalizzando  un  punteggio  totale  pari  a  72,  risulta  così  essere  inserito  fra  i  progetti
ammissibili e finanziabili (Allegato n. 1).

RITENUTO: 

a) di dover rettificare la graduatoria approvata con il D.D. n. 202 del 09/07/2021, limitatamente agli
elenchi  dei  progetti  ammissibili  e  finanziabili  (Allegato  n.  1)  e  dei  progetti  non ammissibili  a
finanziamento con le indicazioni delle relative motivazioni (Allegato n. 3);

b) di dover escludere dall’Allegato n. 1 inserendo nell’allegato n. 3, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto, il  progetto “RIS 3 START UP ACCELLERATOR” presentato da
Campania  NewSteel,  per  assenza  di  uno  dei  requisiti  di  ammissibilità  previsti  dall’art.  n.  3
dell’Avviso;

c) di dover inserire nell’Allegato n. 1 eliminando dall’allegato n. 3 il progetto “SISTEMIS” presentato
da Apl Lavoro Network - Rete del Valore Scarl Scarl, in quanto ha totalizzato un punteggio pari a
72;

d) di dover stabilire che gli Allegati n. 1 e n. 3 sopra elencati formano parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

e) di  dover confermare quanto altro disposto con il  D.D. n. 202 del 09/07/2021 e in particolare
nell’Allegato n. 2.

VISTI 

 il D.D. n. 59 del 26/03/2019;

 la D.G.R. n. 475 del 27/11/2017;

 il D.D. n 329 del 23/10/2019;

 il D.D. n. 328 del 23/10/19 “approvazione avviso pubblico cambiamenti digitali”;

 il D.D. N. 140 del 21/04/20 “nomina commissione di valutazione”;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 15 del 24/01/2019 “conferimento incarico di
Dirigente pro-tempore della “Direzione Generale Università Ricerca Innovazione”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 118 del  27 Dicembre 2021



 il Decreto Dirigenziale n. 59 del 26/03/2019 “conferimento delega al Dirigente pro tempore della
U.O.D. 50.10.02 per OB 14”;

 la D.G.R. n. 235 del 01/06/2021;

 il D.D. n. 191 del 28/06/2021;

 Il D.D. n. 202 del 09/07/2021- “scorrimento della graduatoria”.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  nonché  dell’espressa
dichiarazione di  regolarità  formale del  presente atto resa dal  Direttore Generale per “l’Università,  la
Ricerca e l’Innovazione”

DECRETA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
1. di rettificare la graduatoria approvata con DD n. 202 del 09/07/2021, limitatamente agli elenchi dei

progetti ammissibili e finanziabili (Allegato n. 1) e dei progetti non ammissibili a finanziamento con
le indicazioni delle relative motivazioni (Allegato n. 3);

2. di  escludere  dall’Allegato  n.  1  inserendo  nell’allegato  n.  3,  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del  presente atto,  il  progetto “RIS 3 START UP ACCELLERATOR” presentato da
Campania  New Steel,  per  assenza  di  uno  dei  requisiti  di  ammissibilità  previsti  dall’art.  n.  3
dell’Avviso;

3. di inserire nell’Allegato n. 1 eliminando dall’allegato n. 3 il progetto “SISTEMIS” presentato da Apl
Lavoro Network - Rete del Valore Scarl in quanto ha totalizzato un punteggio pari a 72;

4. di stabilire che gli Allegati n. 1 e n. 3 sopra elencati formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

5. di confermare quanto altro disposto con DD n. 202 del 09/07/2021 e in particolare nell’Allegato n.
2;

6. di inviare il presente provvedimento:

6.1 alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo
e la coesione (50.01.00);

6.2 al Capo di Gabinetto (40.01.01);

6.3 per la pubblicazione sul B.U.R.C, alla sezione “Casa di Vetro” del portale istituzionale, al
portale www.innovazione.regione.campania.it e la portale www.fse.regione.campania.it;

7 che la pubblicazione sul BURC ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Il Direttore Generale

   Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 118 del  27 Dicembre 2021


	BURC n. 118 del  27 Dicembre 2021

